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Znane są lampy rtęciowe na statywie,
których przyrządy pomocnicze, niezbędne
do działania, umieszczone są w osłonie
w dolnej części statywu, stanowiąc pewne
obciążenie statywu, zwiększające jego sta¬
teczność.

We wszystkich jednak znanych odmia¬
nach statywu niezmiennie zachowana jest
zwykła ciężka podstawa z nóżkami, bądź
w postaci sztucznie obciążonej płyty, bądź
też ciężkiego trójnogu, która stanowi sto¬
sunkowo znaczny ciężar.

Osprzęt lampy kwarcowej na prąd
zmienny składa się z pewnej ilości przy¬
rządów, a mianowicie z transformatora, z
cewki dławikowej i najczęściej z kilku o-
porników oraz urządzeń do ich włączania;

osprzęt więc ten stanowi znaczną instala-
lację, która, będąc umieszczoną na staty¬
wie, może w zupełności zastąpić ciężar sta¬
tywu, niezbędny do osiągnięcia jego sta¬
teczności. W tym celu umieszcza się we¬
dług wynalazku niniejszego drążek staty¬
wu pośrodku płyty podstawy, do której
przymocowane są wykonane oddzielnie
nóżki, przyczem na tej płycie umocowywa
się wspomniany osprzęt lampy tak rozmie¬
szczony, że działanie ciężarów osprzętu
jest prawie zrównoważone względem osi
statywu. Zaoszczędzony w ten sposób zo¬
staje zbyteczny ciężar podstawy i jedno¬
cześnie zapobiega się, aby przy wychyle¬
niach bocznych poziomego ramienia, pod¬
trzymującego lampę, nie zachodziło pewne



dodatkowe jednostronne obciążenie, spo¬
wodowana niesymetrycznem rozmieszcze¬
niem' ciężarów osprzętu, które mogłoby
wpływać szkodliwie na stateczność sta¬
tywu.

Celem wygodnego zrównoważenia pły¬
ty podstawy, wszystkie przyrządy, przy¬
mocowane do niej, zaciśnięte są zapomocą
śrub lub pałąków ściągających, dzięki cze¬
mu mogą być łatwo obluźnione i nastawio¬
ne. Przesunięcia przyrządów ograniczone
są przez występy na płycie podstawy, pod¬
czas gdy dokładne ustawienie umożliwione
jest dzięki znacznym wymiarom odlanych
lub przebitych otworów do zamocowywa-
nia. Wykonanie to posiada jednocześnie i
tę zaletę, że niepotrzebne jest gwintowa¬
nie otworów i wogóle wszelka dalsza ob¬
róbka, wskutek czego złożenie statywu mo¬
że być szybko dokonane przez niewyszko-
lone siły.

Drążek statywu zamocowany jest w spo¬
sób, który zapewnia mu położenie prosto¬
padłe do płyty, przyczem zwrócono uwagę
na możliwą prostotę wykonania połączenia.
W tym celu dolny koniec drążka statywu
wstawiony j.eis>t w lejkowato ulkształtowane
wgłębienie płyty; jednocześnie drążek
przytrzymywany jest nieco wyżej przez
pochwę, która przymocowana jest do trans¬
formatora w sposób, umożliwiający nasta¬
wienie jej. Gdy pochwa jest prawidłowo li¬
stawioną, to również drążek znajduje się w
ściśle pionowem położeniu bez konieczno¬
ści stosowania starannie obrobionych czę¬
ści prowadzących lufo jakichkolwiek otwo¬
rów, gwintów lub podobnych środków. Za¬
mocowanie to posiada jeszcze tę zaletę, że
cała wewnętrzna przestrzeń drążka, wyko¬
nanego umyśilnie pustym, pozostaje całkowi¬
cie wolna, dzięki czemu może ona służyć za
pomieszczenie przeciwwagi przesuwanego
ramienia statywu.

Składanie podstawy uskutecznia się za¬
pomocą specjalnego wzorca w sposób, o
którym będzie jeszcze mowa poniżej.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 jest przekrojem (podłużnym pod¬
stawy, fig. 3 — rzutem zgóry; fig. 2 i 4 są
rzutami prostópadłemi do płaszczyzny
przekroju według fig. 1, wreszcie fig. 5
przedstawia szczegół statywu.

Do połączenia wszystkich części służy
płyta podstawy a, o cienkich ściankach, od¬
lana z żeliwa lub wytłoczona z żelaznej
blachy. Płyta ta zaopatrzona jest w trzy
lub cztery nóżki b, odlane wraz z nią lub
przyśrubowane do niej. W środku płyty
znajduje się lejowate zagłębienie c, w któ-
rem zostaje osadzony dolny koniec rury d
statywu. Rura ta opiera się mocno o we¬
wnętrzną powierzchnię leju lub też pod¬
trzymywana jest, jak przedstawiono na ry¬
sunku, przez skierowane do środka obrzeże
leju. W ten sposób dolny otwór rury nie
jest wcale przez podparcie zakryty. Płyta
a zaopatrzona jest w otwory, niezbędne do
przymocowania przyrządów osprzętu, oraz
w występy e, odlane lub wytłoczone, usta¬
lające właściwe położenie osprzętu na pły¬
cie a.

Poszczególne przyrządy osprzętu roz¬
mieszczone są na płycie a tak, by ciężar ich
był rozłożony możliwie równomiernie do¬
koła drążka statywu. Transfonmator t jest
przymocowany dwoma pałąkami g, a cew¬
ka dławikowa h — jednym pałąkiem i; pa-
łąki te mogą być przyciągnięte od dołu za¬
pomocą śrub. Na transformatorze zaciśnię¬
ta jest jednocześnie zapomocą pałąków g
przylutowana do pochwy m płyta k, na
której jest umocowany wyłącznik /, służą¬
cy do włączania transformatora /. Pochwa
m, zaopatrzona w podłużne przecięcia, na¬
dające jej pewną sprężystość, obejmuje
drążek statywu, dokoła którego zaciśnięta
jest zapomocą pienścienia zaciskowego.
Do płyty blaszanej k mogą być również
przymocowane izolowane kontakty, służą¬
ce do doprowadzania i odprowadzania prą¬
du. W podobny sposób zapomocą pałąka i
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przymocowany jest do cewki dławikowej h
wyłącznik, zapomocą którego lampa jest
zapalana. Wyłącznik ten składa się, jak
widać iz fig. 4, z.(przycisku o, sprężyny sty¬
kowej p, dwóch stykowych kołków q, połą¬
czonych przewodami z opornikami s, oraz
z małej kotwicy r, zapomocą której urzą¬
dzenie zwierające może być przez cewkę
dławikową, przez którą przepływa prąd,
przytrzymane w położeniu zamkniętem.
Wspomniane oporniki s umieszczone są na
płycie a między transformatorem a cewką
dławikową, po obu stronach drążka staty¬
wu (fig. 3) i przymocowane są do płyty tej
śrubami /.

Przyrządy te, umieszczone na płycie a,
osłonięte są pokrywą u, zaopatrzoną w
wentylacyjne otwory i nadającą podstawie
gładki wygląd cokołu. Pokrywa przymo¬
cowana jest tak samo, jak i wszystkie inne
części, zapomocą najprostszych środków,
nie wymagających dopasowywania.

Pokrywa przytrzymywana jest na pły¬
cie zapomocą pierścienia zaciskowego n,
służącego do zaciśnięcia drążka statywu,
a właściwe położenie tej pokrywy zapew¬
niają listwy na płycie? wytłoczone rowki
lub podobne zabezpieczenia.

Wierzch pokrywy zaopatrzony jest w
otwory, w których mieszczą się wyłącznik
1 transformatora i przycisk o wyłącznika,
zwierającego oporniki s. Otwory są dość
duże, by uniknąć dopasowywania, przy-
czem ozdabiający pierścień v (fig. 5), któ¬
ry szczelnie otacza wyłącznik lub przycisk,
zakrywa otwór, który może być umieszczo¬
ny mimośrodowo.

Tak zbudowana podstawa może być, jak
to widać bez dalszych wyjaśnień, w prosty
sposób zestawiona przy zastosowaniu zwy¬
kłych śrub. Gdy pochwa m jest prawidło¬
wo ustawiona, czyli płytka k zaciśnięta w
wymaganem położeniu, to drążek statywu
jest trzymany pewnie, bez możności prze¬
sunięcia się, wislkutek znacznej odległości
dolnej krawędzi drążka od pochwy m.

Składanie statywu odbywa się zatem w
następujący sposób. Używa się wzorca,
który posiada urządzenie do wyznaczenia
ściśle pionowego położenia drążka statywu
i ściśle poziomego położenia płyty podsta¬
wy lub płaszczyzny krążków, osadzonych
w nóżkach. Gdy drążek statywu i płyta
podstawy zostaną ostatecznie ześrubowane
wewnątrz tego wzorca, to późniejsze po¬
chylenie się drążka jest już niemożliwe.
Składanie może się również odbywać w ten
sposób, iż na pionowy drążek wzorca na¬
kłada się z początku pochwę m z płytą k.
Następnie wstawione zostają pałąki g oraz
i oraz transformator i cewka dławikowa.
Potem na nagwintowane końce pałąków: i
drążek wzorca nasuwa się płytę podstawy,
zaopatrzoną już w nóżki, tak głęjboko, aż ko¬
niec drążka oprze isię o lej płyty, poczem u-
stawia się płytę ściśle poziomo i następnie
nakręca się i dociąga ostatecznie naśrubiki na
pałąkach. Po zdjęciu z wzorca płyty z u-
stawioną w ten sposób pochwą m zostaje
wstawiony z góry drążek statywu, iktóry
napewno przyjmie właściwe położenie. Po¬
zostałe części podstawy tak, jak drążek,
wstawiane są z góry, po zdjęciu płyty z
wzorca.

By zapobiec przesunięciom się części,
trzymających się w swem położeniu tylko
zapomocą tarcia, co może się zdarzyć na-
przykład przy nieostrożnym transporcie,
wskazane jest wstawiać pomiędzy stykają¬
ce się powierzchnie wspólnie zaciśniętych
części papier opakunkowy, polakierowany
z obu stron w niezupełnie wyschniętym sta¬
nie; papier ten tak silnie przywiera, że wy¬
kluczone są nawet nieznaczne przesunięcia
części.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Statyw do lampy kwarcowej prądu
zmiennego, na którego podstawie umie¬
szczone są przyrządy osprzętu lampy, skła¬
dające się z transformatora, cewki dławi-
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kowej i oporników, znamienny tern, że po¬
szczególne przyrządy osprzętu lampy przy¬
mocowane są do płyty podstawy zapomo-
cą pałąków ściągających w sposób, umożli¬
wiający łatwe obluźnienie i nastawienie.

2. Statyw według zastrz. 1, znamienny
tern, że drążek statywu opiera się dolnym
końcem o lejkowate wgłębienie płyty pod¬
stawy, a nieco powyżej tego miejsca jest
podtrzymywany przez pochwę, zamocowa¬
na ina transformatorze w sposób, umożli¬
wiający jej nastawianie.

3. Statyw według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że pochwa, podtrzymująca
drążek statywu, jak również urządzenia do
włączania transformatora i cewki dławiko¬
wej, zamocowane są zapomocą pałąków

ściągających, służących jednocześnie do
przymocowania transformatora i cewki dła¬
wikowej.

4. Statyw według zastrz. 1, znamienny
tern, że pokrywa, osłaniająca przyrządy o-
sprzętu lampy, przymocowane do płyty
podstawy, przytrzymywana jest na swem
miejscu zapomocą pierścienia zaciskowego,
zaciśniętego na drążku statywu, i wpustką
lub występem płyty podstawy i może być
zdjęta z przyrządów osprzętu lampy po ob-
łuźnieniu pierścienia.

Q u a r z 1 a m p e n- G e s e 11 s c h a f t
mit beschrankter Haftung.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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